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Wynalazek niniejszy dotyczy automa¬
tycznych urządzeń telefonicznych, zawie¬
rających większą liczbę central, których
numery abonentów należą do wspólnego
szeregu numerów, przyczem poszczególne
łącznice, zależnie od wielkości urządzenia,
odpowiadają różnym setkom lub tysiącom
numerów. W tego rodzaju urządzeniach po¬
szczególne centrale są połączone ze sobą
naogół linjami połączeniowemu tak, że każ¬
da centrala może być łączona z jakąkol¬
wiek bądź inną centralą poprzez odpo¬
wiednią liczbę grup linij połączeniowych,
które łączą zatem bezpośrednio poszcze¬
gólne centrale ze sobą. Taki układ li¬
nij połączeniowych jest jednak niecelowy

pod względem gospodarczym, a zwłaszcza
w telefonicznych sieciach okręgowych,
gdzie poszczególne centrale są położone w
dużych odległościach od siebie, co pociąga
za sobą znaczne koszta, związane z linja¬
mi połączeniowemi. Starano się wobec tego
ograniczyć w miarę możności liczbę linij
połączeniowych, a mianowicie w ten spo¬
sób, aby ruch telefoniczny między dwiema
dowolnemi centralami był utrzymywany
poprzez inne centrale pośrednie. Taki u-
kład wymaga wprowadzenia pewnych
zmian do przebiegu łączenia automatycz¬
nego, ponieważ wybieranie poszczególnych
central nie może wówczas odbywać się we¬
dług naturalnej; kolejności numerów. Wy-



naiazek, mający na celu podanie układu,
pośredniczącego w ruchu telefonicznym
między dwiema różnejml cetealami danego
uradzenia, dotyczy w szczególności ukła¬
dów telefonicznych, w których połączenia
telefoniczne między dwiema różnemi cen¬
tralami odbywają się pod kontrolą reje¬
strów.

Wynalazek znamienny jest zasadniczo
tern, że rejestr, kontrolujący przebieg łą¬
czenia, podczas wywoływania innej centra¬
li poprzez centrale; pośrednie powtarza im¬
pulsy nastawcze, służące do wybierania
poszczególnych central, przyczem kolejne
łączenie central ze sobą przeprowadzają w
dalszym ciągu wybieraki kierunkowe w
centralach pośrednich, nastawiane pod kon¬
trolą, rejestru centrali wywołującej. Wybie¬
raki kierunkowe są urządzone tak, że mogą
kierować dalszy ciąg połączenia telefonicz¬
nego bądź do innej lub do innych central,
bądź też do automatycznej łącznicy tej sa¬
mej centrali, przyczem w pierwszym przy¬
padku rejestr powtarza impulsy kontrolne,
odpowiadające numerowi żądanej centrali,
w drugim zaś przypadku rejestr kontrolu¬
je nastawienie się wybieraków w łącznicy
automatycznej, zgodnie z numerem żądane¬
go abonenta.

Przedmiot wynalazku jest opisany niżej
z powołaniem się na rysunek, na którym
fig. 1 przedstawia schemat zasadniczy, u-
wydatniający najważniejsze części układu
telefonicznego według wynalazku, składa¬
jącego się z trzech centrali automatycznych
A; B, C i z centrali ręcznej D, fig. 2 — dwa
odbiorniki impulsów prądu 77?x i 77?2 re¬
jestru tranzytowego TM w centrali A, fig.
3-<—dwa odbiorniki impulsów RE1 i RE2
rejestrów wyznaczającyeh M, należących
do centrali A. Fig. 4 i 5 przedstawiają po¬
dobne-odbiorniki impulsów 77?*! i TR\ oraz
RE*^ RE'2 rejestru tranzytowego TM'
centrali B oraz rejestru wyznaczającego
Af v należącego do tejże centrali. Fig. 6 i 7
przedstawiają podobne odbiorniki impul¬

sów prądu centrali C, przyczem zakłada
się, że również i centrala C jest zaopatrzo¬
na w zespół tranzytowy, co jednak nie jest
potrzebne w układzie, przedstawionym na
fig. 1 (na fig. 1 zespół ten nie jest uwi¬
doczniony, lecz oczywiście może być w ra¬
zie potrzeby umieszczony w centrali C po¬
dobnie, jak w innych centralach). Fig. 8—
13 podają poszczególne schematy obwo¬
dów, objaśniające przebiegi łączenia tele¬
fonicznego zarówno w obrębie danej cen¬
trali, jak i łączenia między dwiema centra¬
lami, przyczem fig. 8 przedstawia zespół
tranzytowy w centrali A z odpowiedniemi
szukaczami TS, TV i rejestrem TR oraz z
szukaczami IFV, IFS albo UFS, UFV, któ¬
re pośredniczą w połączeniach, przycho¬
dzących z innych central lub odchodzących
do innych central. Fig. 9 przedstawia szu¬
kacze AS, SV, SS i LV wraz z odpowied¬
nim zespołem przekaźników wyznaczają¬
cych MRS, należących do przełącznika roz¬
mów miejscowych w centrali A, fig. 10 —
rejestr wyznaczający M i odpowiednie u-
rządzenie IM do powtarzania impulsów,
wreszcie fig. 11, 12, 13 przedstawiają od¬
powiednie układy w centrali B.

Fig. 1 objaśnia zasadę zastosowania
automatycznych aparatów łącznikowych w
centralach automatycznych oraz sposób
współdziałania tych aparatów ze sobą. Po¬
łączenie miejscowe w obrębie centrali A
między dwoma abonentami Px i P2 usku¬
tecznia się poprzez dwie pary wybieraków
AS, SV i SS, LV, poprzez odnośne prze¬
wody sznurowe SL± i SL2 oraz poprzez li-
nję połączeniową FL. W przykładzie,
przedstawionym na rysunku, przyjęto, że
wszystkie wybieraki są wybierakami nienu-
merowemi. Wybierak AS działa więc jako
szukacz zgłoszeń, natomiast wybierak SV
wyszukuje wolną linję połączeniową FL,
poczem połączenie zostaje wykończone w
ten sposób, że wybierak SS przyłącza się
do tej wybranej wolnej linji połączenio¬
wej FL, a wybierak LV — dolińji abohen-
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ta żądanego P2. W układzie, o którym bę¬
dzie mowa niżej, połączenia są dokonywa¬
ne pod kontrolą rejestrów wyznaczających
M w ten sposób, że impuls, wysłany przez
abonenta wzywającego P19 powoduje usta¬
wienie się rejestru M, który w określony
sposób wyznacza linję abonenta żądanego,
poczem dopiero linje te wybiera wybierak
LV.

W celu uskuteczniania połączeń między
obonentami, należącymi do różnych cen¬
tral, każda centrala automatyczna jest zao¬
patrzona w dwa zespoły wybieraków UFS,
UFV oraz IFV, /FS, pracujących również
jako szukacze, przyczem pierwszy zespół
jest przeznaczony do rozmów telefonicz¬
nych, wychodzących z danej centrali, a
drugi — do rozmów, przychodzących do tej
centrali. Wybieraki tych dwóch zespołów
są połączone ze sobą parami zapomocą
przewodów sznurowych SL4 oraz SL3,
przyczem wybieraki UFS i IFS służą do
wyszukiwania przewodu połączeniowego
FL, używanego do rozmów w obrębie da¬
nej centrali, wybieraki zaś UFV i IFV słu¬
żą do dokonywania połączeń z przewodem
połączeniowym BL, używanym do rozmów
między daną a inną centralą. Gdy w ni¬
niejszym przykładzie przewody połącze¬
niowe mają pośredniczyć w ruchu obu¬
stronnym, wówczas są przyłączone wielo¬
krotnie zarówno do wybieraków UFV, jak
i do wybieraków IFV.

Fig. 1 przedstawia przykład, objaśnia¬
jący łączenie ze sobą trzech automatycz¬
nych central telefonicznych A, B, C i cen¬
trali ręcznej D poprzez linje połączenio¬
we AL, CL, BL i DL. Po linjach BL i CL
rozmowy telefoniczne mogą odbywać się
w obydwóch kierunkach, natomiast po
linjach AL i DL tylko w jednym kierunku.
Układ, przedstawiony na rysunku, jest
obliczony na pojemność 1000 numerów a-
bonentowych w kolejności liczbowej
1000 — 1999, przyczem centrala A obej¬
muje numery 1100 — 1299, centrala B —

numery 13ÓÓ — 1499, centrala Ć — Hunte¬
ry 1500 — 1599, a centrala D — numery
1600 — 1999. Poszczególne centrale róż¬
nią się od siebie dwiema pierwszemi cy¬
frami numerów abonenłowych. Powiększe¬
nie pojemności układu do 10000 numerów
abonentowych może być oczywiście prze¬
prowadzone bez jakichkolwiek zasadni¬
czych zmian w układzie, gdyż istota wy¬
nalazku nie jest uzależniona od wielkości
układu.

Poszczególne centrale są połączone ze
sobą szeregowo względem układu linij
połączeniowych w ten sposób, że połącze¬
nia np. między centralami A i C muszą
być uskutecznione poprzez pośrednią cen¬
tralę B, natomiast połączenie między C i
D — poprzez centrale A i B. Według wy¬
nalazku połączenia, prowadzące poprzez
jedną centralę lub poprzez kilka central
pośrednich, winny być dokonywane tak,
by nie przeszkadzały w działaniu apara¬
tów, znajdujących się w powyższych cen¬
tralach i przeznaczonych do ruchu miej¬
scowego. W tym celu wszystkie centrale
pośrednie są zaopatrzone w osobne zespo¬
ły wybieraków, nazywane w dalszym cią¬
gu opisu „zespołami tranzytowemi". Taki
zespół tranzytowy umożliwia dokonywa¬
nie bezpośrednich połączeń tranzytowych,
łącząc ze sobą wejściową linję połącze¬
niową, przychodzącą z centrali, poprze¬
dzającej daną centralę, z linją połącze¬
niową, odchodzącą do centrali następnej
w kierunku ruchu telefonicznego. Zespo¬
ły tranzytowe, jednakowe we wszystkich
centralach, składają się z wybieraków,
pracujących jako szukacze, które np. w
centrali A oznaczono literami TS, TV,
przyczem wybieraki te są połączone ze
sobą przewodami szńurowemi■ SLK: W ob¬
wodach przewodów sznurowych znajdują
się wybieraki kierunkowe TM, służące do
odbierania impulsów, nadawanych w cen¬
trali abonenta wzywającego wskutek por
wtarzania impulsów w rejestrze wyzna-
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czającym Af. Impulsy te kontrolują prze¬
bieg łączenia tak, aby połączenie zostało
przedłużone bądź do innej centrali, bądź
też było uskutecznione w obrębie danej
automatycznej* łącznicy miejscowej w za¬
leżności od tego, czy żądany abonent na¬
leży do^ innej centrali, czy też do tej cen¬
trali, w której znajduje się zespół tranzy¬
towy. W pierwszym przypadku przycho¬
dząca linja połączeniowa, np. linja BL, jest
łączona poprzez wybieraki TS' i TV ze¬
społu tranzytowego centrali B z dowolną
linją połączeniową, odchodzącą w kierun¬
ku żądanym, np. jest łączona z linją CL,
przyczem żadna część automatycznej łącz¬
nicy miejscowej w centrali B nie powinna
uczestniczyć w tern łączeniu. W drugim
przypadku, to jest, gdy abonent żądany
natęży 4o centrali, sąsiadującej z centralą
abonenta wzywającego, przychodząca li¬
nją połączeniowa BL zostaje połączona
poprzez wejściowy zespół wybieraków
IFV, IFS' centrali B z linją połączenio¬
wą FL, poczem zespół tranzytowy zostaje
zwolniony, połączenie zaś zostaje wykoń¬
czone zapomocą aparatów automatycznej
łącznicy miejscowej, to jest tak samo, jak
podczas rozmowy miejscowej w obrębie
centrali B.

Połączenie miejscowe w centrali A od¬
bywa się w sposób następujący. Abonent
Plf wywołując, powoduje to,, że jego linja
zostaje przyłączona do przewodu sznuro¬
wego SLX poprzez szukacz zgłoszeń AS,
poczem połączenie zostaje przedłużone
poprzez odpowiedni szukacz SV do linji
połączeniowej FL z wolnym rejestrem wy¬
znaczającym Af. Abonent P, nadaje wów¬
czas wszystkie impulsy, oznaczając numer
żądanego abonenta. Impulsy te odbiera re¬
jestr wyznaczający Af, który wyznacza
zkolei linję żądanego abonenta i urucho¬
mia jednocześnie wybierak LV (z pominię¬
ciem szukacza SS), należący do wolnego
pfżewodti sznurowego SL2. Wybierak LV
uskutecznia połączenie z linją abonenta

żądanego. Następnie połączenie zostaje
wykończone w ten sposób, że szukacz SS
przyłącza linję sznurową SL2 do właści¬
wej linji połączeniowej FL z pominięciem
rejestru M, wskutek czego rejestr ten
zwalnia się, a zatem może być użyty do
uskutecznienia innego, nowego połączenia.

W przypadku, gdy abonent P1 centra¬
li A chce uzyskać połączenie z abonentem
P'2 centrali B, wystarcza, by nadał tylko
swym nadajnikiem impulsów numer abo¬
nenta żądanego P2. Wytworzone wówczas
impulsy odbiera podobnie, jak poprzed¬
nio, rejestr wyznaczający Af. Jednak wo¬
bec tego, że w tym przypadku jest wywo¬
łana inna centrala, więc najpierw zosta¬
je uruchomiony wybierak UFS w wyjścio¬
wym zespole wybieraków, a następnie
przynależny do niego wybierak UFV w
centrali A, dzięki czemu połączenie z cen¬
tralą B zostaje przedłużone w dalszym
ciągu poprzez przewód sznurowy SL4 i li¬
nję połączeniową BL. Linja BL zostaje po¬
łączona zapomocą szukacza zgłoszeń TS'
zespołu tranzytowego centrali B poprzez
przewód sznurowy SL'5 z odnośnem urzą¬
dzeniem rejestrującem TM'. Urządzenie
rejestrujące TM' przesyła dwa impulsy
wsteczne po linji połączeniowej BL do
powtarzania impulsów IM w centrali A.
Powtarzacz ten uruchomia się i nadaje po¬
nownie impulsy, odpowiadające dwom
pierwszym cyfrom numeru abonenta, przy-
czem impulsy te odbiera i rejestruje urzą¬
dzenie TM'. Ponieważ w tym przypadku
wezwanie jest skierowane do abonenta w
centrali B, przeto urządzenie rejestrujące
TM' uskutecznia przełączenie połączenia
telefonicznego, kierując je poprzez parę
wybieraków IFV, IFS' przychodzącego
zespołu wybieraków do wolnej linji połą¬
czeniowej FL' w centrali B, poczem zajęte
dotychczas części zespołu tranzytowego
zostają zwolnione, a więc mogą odbierać
inne zgłoszenia. Z chwilą osiągnięcia po¬
łączenia z rejestrem wyznaczającym Af' w
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centrali B, rejestr ten wysyła tylko jeden
impuls wsteczny, który powtarza urządze¬
nie powtarzające IM w centrali A, poczem
urządzenie to nadaje impulsy, odpowiada¬
jące trzem ostatnim cyfrom numeru abo¬
nenta, które odbiera w zwykły sposób re¬
jestr wyznaczający AT w centrali B.
Wreszcie następuje zwolnienie się reje¬
stru wyznaczającego Af i odnośnego po¬
wtarzaka impulsów IM w centrali A, po¬
łączenie zaś zostaje wykończone poprzez
parę wybieraków SS' i LV w centrali B
tak samo, jak w przypadku, gdyby obaj
abonenci Px i P\ należeli do centrali B.

Gdy (abonent wywołujący P\, nale¬
żący do centrali A, pragnie uzyskać połą¬
czenie z abonentem P"2, należącym do
centrali C, wówczas .połączenie zostaje
najpierw w opisany sposób przedłużone
do centrali B, przyczem linja połączenio¬
wa BL zostaje przyłączona, jak i przed¬
tem, do przewodu sznurowego SL5 i do
przynależnego wybieraka kierunkowego
TM' poprzez szukacz zgłoszeń TS'. Wy¬
bierak kierunkowy TM* nadaje, jak i
przedtem, dwa impulsy wsteczne do po¬
wtarzaka impulsów IM, który powtarza
natychmiast impulsy odpowiadające dwom
pierwszym cyfrom numeru abonenta. Wy¬
bierak TM' w centrali B, odebrawszy te
impulsy, uruchomia odpowiedni szukacz
TV, wskutek czego połączenie zostaje
przedłużone do centrali C poprzez ten
szukacz i linję połączeniową CL. Linja po¬
łączeniowa CL zostaje wówczas przyłączo¬
na bezpośrednio do wolnej Hnji połącze¬
niowej FL" poprzez parę wybieraków
IFV" i IFS" wejściowego zespołu wybie¬
raków w centrali C, poczem w dalszym
ciągu poprzez linję FL" do rejestru wy¬
znaczającego Af", który nadaje impuls
prądu do powtarzaka impulsów IM w cen¬
trali A, co powoduje wysłanie impulsów
wstecznych, odpowiadających trzem ostat¬
nim cyfrom numeru abonenta. Impulsy te
odbiera rejestr wyznaczający M" w cen¬

trali C. Wreszcie następuje zwolnienie się
rejestru wyznaczającego Af oraz przyna¬
leżnego powtarzaka impulsów IM w cen¬
trali A, połączenie zaś zostaje wykończo¬
ne poprzez parę wybieraków SS", LV"
centrali C tak samo, jak podczas rozmów
miejscowych/

W omawianym przykładzie centrala C
nie jest przeznaczona do ruchu tranzyto¬
wego, a zatem nie posiada wcale zespołu
tranzytowego.

Jeśli abonent P'\, należący do centra¬
li C, pragnie uzyskać połączenie z abonen¬
tem, należącym do centrali ręcznej D,
wówczas połączenie będzie uskutecznione
za pośrednictwem zespołów tranzytowych
central B i A w sposób następujący. Abo¬
nent P'\, uzyskawszy bezpośrednie połą¬
czenie z linją połączeniową PL" i z przy¬
należnym rejestrem wyznaczającym Af",
nadaje następnie impulsy prądu, odpowia¬
dające numerowi abonenta. Impulsy te od¬
biera rejestr Af", przedłużając połącze¬
nie do centrali B poprzez parę wybie¬
raków UFS", UFV" wyjściowego zespo¬
łu wybieraków oraz poprzez linję po¬
łączeniową CL. Linja ta jest bezpo¬
średnio łączona z wybierakiem kierun¬
kowym TM' zespołu tranzytowego w cen¬
trali B poprzez szukacz zgłoszeń TS'.
Wybierak kierunkowy TM' nadaje dwa
impulsy do powtarzaka impulsów IM" w
centrali C, który powtarza te impulsy, wy¬
syłając f impulsy, odpowiadające dwom
pierwszym cyfrom numeru abonenta, wsku¬
tek czego połączenie zostaje przedłużone
poprzez szukacz TV w centrali B do cen¬
trali A poprzez linję połączeniową BL.
L:nja ta zostaje bezpośrednio przyłączo¬
na poprzez szukacz TS do wybieraka kie¬
runkowego TM w zespole tranzytowym
w centrali A. Wybierak TM wysyła
dwa impulsy do powtarzaka impulsów
IM" w centrali C, który powtarza je¬
szcze raz impulsy, odpowiadające pierw¬
szym cyfrom numeru centrali, hapulsy ie
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odbiera wybierak TM, przedłużając po¬
łączenie do centrali D poprzez iinję połą¬
czeniową AL i szukacz TV. Z centrali
ręcznej D zostaje wysłany wówczas tylko
jeden impuls do powtarzaka /Af" w cen¬
trali C, poczem zostają nadane do centrali
D impulsy, odpowiadające trzem ostatnim
cyfrom numeru abonenta, odbierane w tej
centrali we wskaźniku numerowym. Połą¬
czenie wykończa wówczas ręcznie telefo¬
nistka zapomocą przełącznika U. W każ¬
dym razie centralę ręczną można wywo¬
łać tylko zapomocą dwóch pierwszych cyfr,
a więc nadając numer 10* przyczem im¬
puls, wysłany z centrali D, powoduje tylko
odłączenie się rejestru wyznaczającego M"
w centrali C, poczem abonent komunikuje
telefonistce centrali D żądany numer abo¬
nenta.

Centrala ręczna może być łączona z
dowolnym abonentem central automatycz¬
nych zapomocą linji połączeniowej DL,
która w centrali A jest doprowadzona do
szukacza IV, zapomocą którego można u-
zyskać połączenie z linją połączeniową
FL. W podobny sposób jak abonent, nale¬
żący do centrali A, tak i telefonistka może
uzyskać dowolne połączenie zapomocą na¬
dajnika impulsów, połączonego z przełącz¬
nikiem UJ.

Jak wynika z powyższego, dalsze prze¬
biegi łączenia w jednym lub w drugim kie¬
runku kontroluje rejestr, wyznaczający
wybieraki kierunkowe odpowiednio do
pierwszych dwóch cyfr numeru abonenta.
Fig. 2 — 7 objaśniają ustrój i układ na¬
dajników impulsów rejestrów wyznaczają¬
cych i wybieraków kierunkowych, przezna¬
czonych do tego celu. Odbiorniki impulsów
wybieraka kierunkowego składają się z
dwóch wybieraków TR1$ TR2 (fig. 2), na¬
pędzanych zapomocą elektromagnesów
TRM1 albo TRM2 tak, aby ramiona kon¬
taktowe były przełączane kolejno o jeden
skok przy każdem opadnięciu kotwiczki e-
lektromagnesiu napędzającego. Ramiona

kontaktowe, nie przedstawione na rysunku,
łączą ze sobą w znany sposób w każdem
swem położeniu kontaktowem przeciwległe
kontakty odpowiedniego szeregu kontakto¬
wego. Każdy odbiornik impulsów posiada
kilka ramion kontaktowych oraz odpowied¬
nią liczbę szeregów kontaktowych, składa¬
jących się z jednej wspólnej szyny kon¬
taktowej i z kontaktów poszczególnych, od¬
powiadających różnym położeniom kon¬
taktowym. Pierwszy szereg kontaktowy
każdego odbiornika impulsów służy do o-
kreślania kierunku, w jakim połączenie ma
być poprowadzone. W tym celu przy po¬
mocy tych szeregów jest kontrolowany ob¬
wód przekaźnika BL. Przekaźnik ten wzbu¬
dza się wtedy, gdy wywoływanie dotyczy
abonenta tej centrali, do której należy od¬
nośny zespół tranzytowy. Oprócz tego
wspomniane szeregi służą jeszcze do kon¬
trolowania dwóch obwodów wyznaczają¬
cych HV szukacza TV zespołu tranzyto¬
wego, przyczem jeden z tych obwodów sta¬
je się czynny, gdy wołanie dotyczy abo¬
nenta, należącego do innej centrali. Połą¬
czenie tranzytowe może być w opisanym
przykładzie przedłużone poprzez szukacz
TV w dwóch różnych kierunkach, a więc
w prawo albo w lewo według fig. 1. Na-
przykład, zapomocą centrali B połączenie
może być przedłużone do centrali C, gdy
wywołuje centrala A, albo do centrali A,
gdy wywołuje centrala C. Jednocześnie po¬
łączenie tranzytowe może być przedłużo¬
ne zapomocą centrali A do centrali D, gdy
wywołuje centrala B, albo do centrali B,
gdy wywołuje jakakolwiek inna centrala,
nie przedstawiona na fig. 1. W celu kontro¬
lowania ruchu szukacza TV tak, by szukał
on wolnej linji połączeniowej tylko w obrę¬
bie grup linjowych, prowadzących w żąda¬
nym kierunku, przewidziane są odpowied¬
nie obwody próbne HV, poprowadzone po¬
przez odpowiednie grupy kontaktów DG i
BG szukacza TV. Odpowiednio do przyję¬
tego wyżej przydziału numerów (fig. 1) do
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poszczególnych linij abonentów, należących
do rozmaitych central, grupa kontaktowa
BG, odpowiadająca linjom połączeniowym
BL, prowadzącym do centrali B, jest przy¬
łączona do trzeciego, czwartego i piątego
kontaktu odbiornika impulsów 77?2, odpo¬
wiednio do cyfr setek 3, 4, 5 danej nume¬
racji, natomiast grupa kontaktowa DG, któ¬
ra odpow:ada linjom połączeniowym, od¬
chodzącym do centrali D, jest przyłączona
do dziesiątego kontaktu odbiornika impul¬
sów, który odpowiada cyfrze setek 0 danej
numeracji. Przekaźnik BI, który urucho¬
mia się tylko podczas wzywania abonenta,
należącego do centrali A, jest zgodnie z
tern przyłączony do pierwszego i drugiego
kontaktu odbiornika impulsów TR2, odpo¬
wiednio do cyfr setek 112 danej numera¬
cji.

Zgodnie z tern grupa kontaktowa CG
szukacza TV (fig. 4) odpowiednio do cyfry
setek 5 jest przyłączona do piątego kon¬
taktu odbiornika TR'2, natomiast grupa
kontaktowa AG, odpowiednio do cyfr se¬
tek 1, 2 i 0, jest przyłączona do pierwszego,
drugiego i dziesiątego kontaktu tego od¬
biornika TR'2. Przekaźnik BI', który winien
być uruchomiony podczas wywoływania a-
bonenta w obrębie centrali B, jest w myśl
powyższego przyłączony do trzeciego i
czwartego kontaktu odbiornika TR\.

Jeśli centrala C jest wyposażona w ze¬
spół tranzytowy, wówczas odbiorniki im¬
pulsów TR'\ i TR"2 mogą być połączone
według podanego schematu tak, jak to
przedstawia fig. 6.

Fig. 3, 5 i 7 przedstawiają odbiorniki
impulsów, należące do rejestrów wyzna¬
czających różnych central i rejestrujące
pierwszą oraz drugą cyfrę numerów abo-
nentowych. Te odbiorniki impulsów mają
za zadanie określać kierunek, w którym
mają być przedłużone połączenia, osią¬
gnięte już z linją połączeniową FL, FU
lub FL", przyczem w centralach A i B na¬
leży również liczyć się z trzema różnemi

możliwościami, a mianowicie czy połącze¬
nie ma być poprowadzone do abonenta w
obrębie tej samej centrali poprzez wybie¬
raki SS, LV albo SS', LV, czy też do abo¬
nenta, należącego do jednej lub do drugie)
centrali poprzez wybieraki UFSt UFV albo
UFS', UFV. W pierwszym przypadku dzia¬
ła przekaźnik RI, którego obwód jest zgod¬
nie z podziałem numerów, przyjętym we¬
dług fig. 3, poprowadzony poprzez kontakt
pierwszego położenia kontaktowego od¬
biornika impulsów RE2. W obydwóch in¬
nych przypadkach szukacz UFV albo UFV
winien mieć możność wyszukiwania wolnej
linji połączeniowej z pośród dwóch grup
linij połączen:owych, odchodzących w róż¬
nych kierunkach; zatem szukacz UFV w
centrali A ma uskuteczniać połączenia
bądź z linją BL, bądź też z linją AL, nato¬
miast szukacz UFV centrali B winien mieć
możność uskuteczniania połączeń bądź z
linją CL, bądź z linją BL. W tym celu ob¬
wody próbne tych szukaczy są kontrolowa¬
ne zapomocą odpowiednich przekaźników
UFRV UFR2 albo UFR\, UFR\, których
obwody są kontrolowane zkolei zapo¬
mocą odbiorników impulsów RE2 względ¬
nie RE'2. Jak wynika z fig. 3, przekaźnik
UFR1 jest zgodnie z przyjętym podzia¬
łem numerów przyłączony do trzeciego,
czwartego i piątego kontaktu odbiorni¬
ka impulsów, odpowiednio do cyfr setek
3, 4 i 5 numerów abonentów, przekaźnik
UFR2 zaś przyłączony jest do dziesiątego
kontaktu odpowiednio do cyfry setek 0.
Tak samo przekaźnik RV (fig. 5) jest przy¬
łączony do kontaktów trzeciego i czwarte¬
go położenia odbiornika impulsów RtF2,
dalej przekaźnik UFR\ jest przyłączona
do kontaktu piątego położenia kontaktowi
go, wreszcie przekaźnik UFR'2 fest przyłą¬
czony do kontaktów pierwszego, drugiego i
dziesiątego położenia kontaktowego.

Z centrali C mogą być uskuteczniane
połączenia tylko w jednym kierunku, a mia¬
nowicie przewodem połączeniowym CL w
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kierunku central B, A i D. Wobec tego o-
prócz przekaźnika /?/", który jest urucho¬
miany przy wywoływaniu abonenta, nale¬
żącego do centrali C, znajduje się jeszcze
przekaźnik UFR"2, uruchomiany przy wy¬
woływaniu z innej centrali. Z fig. 7 wyni¬
ka wyraźnie, w jaki sposób mają być kon¬
trolowane obwody tych przekaźników za-
pomocą odbiorników impulsów przy przy¬
jętym rozdziale numerów.

Zakłada się, że wybieraki AS, SV, SS,
LV, IV i IFV, IFS, UFS, UFV, TS, TV o-
raz odpowiednie wybieraki w pozostałych
centralach są wybierakami obrotowemi,
których ramiona kontaktowe obracają się
stale w tym samym kierunku, to jest nie
posiadają jakiegoś określonego położenia
normalnego, lecz po rozłączeniu połączenia
telefonicznego pozostają w tern położeniu,
jakie zajmowały przedtem, natomiast przy
poaiownem wezwaniu rozpoczynają swój
ruch z tego ostatnio zajmowanego położe¬
nia. Wybieraki mogą posiadać taki sam
ustrój, jaki posiadają odbiorniki impulsów
rejestrów wyznaczających i zespołów tran¬
zytowych.

Każdy rejestr wyznaczający posiada
cztery odbiorniki impulsów, oznaczone w
cmtrali A zapomocą liter RE19 RE2, RE3,
RE4t oraz łącznik /porządkowy S0lf który
rozdziela .poszczególne serje impulsów na
rozmaite odbiorniki impulsów. Odbiorniki
impulsów TRlf TR2 zespołu tranzytowego
są kontrolowane w ten sam sposób zapo¬
mocą łącznika porządkowego S0S. Do
każdego rejestru wyznaczającego M nale¬
ży urządzenie do powtarzania impulsów
IM, składające się z powtarzaka impulsów
RE^, łącznika porządkowego S02 i przy¬
należnych przekaźników (fig. 10). Wszyst¬
kie łączniki porządkowe S0lf S02, SOs,
jak również powtarzak impulsów REn są
tego samego typu, co i opisane wyżej od¬
biorniki impulsów. Obwody, zapomocą któ¬
rych są wyznaczane żądane lin je abonen¬
tów, są kontrolowane w rejestrach wyzna¬

czających w znany sposób zapomocą ze¬
społu przekaźników MRS (fig. 9), który za¬
wiera pewną liczbę przekaźników setko-
wych LH i pewną liczbę przekaźników
dziesiątkowych LT.

Aby objaśnić działanie urządzenia we¬
dług fig. 9 — 13, zakłada się najpierw, że
abonent, przyłączony do centrali A, pragnie
połączyć się z abonentem tej samej centra¬
li (fig. 9). Z chwilą, gdy abonent ten zdej¬
mie swój mikrotelefon, zamyka się obwód
1 poprzez linję abonenta L1$ uzwojenie LLX
przekaźnika linj owego LR1 i poprzez prze¬
kaźnik rozruchowy LG, wspólny dla pew¬
nej grupy abonentów. Przekaźnik linj owy
LR1 jest przekaźnikiem o dwojakiem dzia¬
łaniu, a mianowicie służy do wywoływania
i do rozłączania, co zaś do swego ustroju
przypomina tak zwany przekaźnik „stop-
n;owy" lub „dwuskokowy", którego ko¬
twiczka może być ustawiana prądami o roż¬
nem natężeniu w dwa różne położenia, a
zatem może stykać się z dwiema różnemi
grupami kontaktowemi. Prąd, płynący w
obwodzie 1, powoduje, że przekaźnik linjo-
wy ustawia swą kotwiczkę w pierwsze po¬
łożenie, wskutek czego zostaje przygoto¬
wany obwód próbny szukacza wywołań
AS. Jednocześnie przekaźnik LG przycią¬
ga kotwiczkę, wskutek czego zostaje za-
mnięty obwód rozruchowy 2 poprzez prze¬
kaźniki IA wszystkich wolnych szukaczy
wywołań AS, należących do danej grupy
abonentów. Przekaźnik IA zamyka ze swej
strony obwód impulsów 3 elektromagnesu
napędzającego ASM. Ten szukacz wywo¬
łań, który pierwszy znajdzie wywołującą
linję abonenta, zatrzymuje się dzięki za¬
mknięciu się obwodu próbnego 4 przekaźni¬
ka IT19 który przyciąga swą kotwiczkę i
przerywa obwód napędowy 3. Jednocze¬
śnie przekaźnik ten zwiera część swego u-
zwojenia, wskutek czego linja abonenta zo¬
staje wyznaczona jako zajęta względem
innych szukaczy. Przekaźnik 77\ zamyka
również obwód impulsów 5 elektromagne-
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§U 5VAf, napędzającego szukacz ŚV, nale¬
żący do tego samego sznura. Szukacz ten
zostaje uruchomiony w celu wyszukania
wolnej linji połączeniowej FL. W obwód
próbny szukacza wywołań jest włączone
jeszcze uzwojenie LL2 przekaźnika linjo-
wego LR1$ który podczas zamykania ob¬
wodu próbnego 4 przesuwa swą kotwiczkę
do drugiego położenia, przerywając ob¬
wód uzwojenia LL1 i obwód przekaźnika
rozruchowego LG. Przekaźnik linjowy u-
trzymuje jednak nadal swą kotwiczkę w
stanie przyciągniętym. Obwód linjowy
przebiega teraz poprzez obwód 6, w który
jest włączony przekaźnik IA. Gdy szu¬
kacz SV znajdzie wolną linję połączenio¬
wą FL, połączoną z wolnym rejestrem wy¬
znaczającym M, wówczas zostaje za¬
mknięty obwód próbny 7, przechodzący
poprzez pierwsze położenie odbiornika
impulsów RE19 należącego do rejestrów.
Przekaźnik próbny IT2 przyciąga kotwicz¬
kę, linja zaś połączeniowa FL zostaje za¬
znaczona jako zajęta, a to w ten sposób,
że przekaźnik próbny IT2 zwiera część
swego uzwojenia. Obwód 7 zawiera prze¬
kaźnik ST, który przyciąga swą kotwicz¬
kę i przyłącza rejestr do linji połączenio¬
wej. Przekaźnik IT2 odłącza przekaźnik
IA, przyczem obwód linjowy przebiega te¬
raz poprzez przekaźnik impulsów RA re¬
jestru i poprzez kontakty 8 i 9 przekaźni¬
ka ST. Przekaźnik RA przyciąga kotwicz¬
kę, przyłączając jednocześnie przekaźnik
RH o opóźnionem działaniu, który zamyka
zkolei obwód 10 przekaźnika RH2 i ob¬
wód brzęczykowy 11 źródła SU1 poprzez
łącznik porządkowy SO± w pierwszem je¬
go położeniu. Prąd brzęczykowy przepły¬
wa poprzez uzwojenie SUL przekaźnika
RA, dając w obwodzie linjowym prąd
zmienny, który zawiadamia abonenta, że
jego linja jest przyłączona do rejestru i że
można przystąpić już do nadawania im¬
pulsów. Jednocześnie następuje przełącze¬
nie się obwodu próbnego 7, który zostaje

teraz zamknięty poprzez kontakt H ptź&*
kaźnika RHlt

Pierwsze przerwanie się obwodu linjo-
wego, spowodowane nadawaniem impulr
sów, powoduje rozmagnesowanie się prze¬
kaźnika impulsów RA, przyczem zostaje
zamknięty obwód 13 przekaźnika RV o o-
późnionem działaniu. Oprócz tego zamyka
się jeszcze obwód 14 elektromagnesu
REM19 włączającego odbiornik impulsów
REX. Elektromagnes ten przyciąga swą ko¬
twiczkę, nie powodując jednak przesunię¬
cia się ramienia kontaktowego na kontakt
następny. Dalej zostaje zamknięty obwód
15 elektromagnesu SOMlf włączającego
łącznik porządkowy S0±. Elektromagnes
ten również przyciąga swą kotwiczkę i nie
powoduje przełączenia się ramienia kon¬
taktowego. Z chwilą, gdy przekaźnik im¬
pulsów RA,.po pierwszej przerwie obwo¬
du linjowego, znów przyciągnie swą ko¬
twiczkę, przerywa się obwód 14 elektro¬
magnesu włączającego REMy, natomiast
przekaźnik RV przyciąga nadal swą ko¬
twiczkę. Ramiona kontaktowe odbiornika
impulsów REX przesuwają się prżytem na¬
przód o jeden skok. Następujące zkolei
przerwy prądu w obwodzie linjowym po¬
wodują w podobny sposób skokowy ruch
ramion kontaktowych odbiornika impulsów
REX do położenia, odpowiadającego licz¬
bie nadanych impulsów. Po ukończeniu
pierwszej serji impulsów przekaźnik RV
rozmagnesowuje się, obwód 15 przery¬
wa, się, a łącznik porządkowy S0t ustawia
się w drugie położenie. W położeniu tern
elektromagnes włączający REM2 odbiorni¬
ka impulsów RE2 włącza się w obwód 14.
Następne zkolei impulsy będą więc odbie¬
rane i rejestrowane w odbiorniku RE2. W
podobny sposób odbiorniki impulsów RE3
i RE4 rejestrują trzecią i czwartą serję
impulsów. Niech np. odbiorniki impulsów
rejestru będą nastawione odpowiednio do
żądanego pumeru abonenta 1101, wów¬
czas odbiorniki RE19 RE2, RE4 będą usta-
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wionę w pierwsze położenie, licząc od po¬
łożenia normalnego (na rysunku lewe
skrajne położenie), przekaźnik RE2 zaś
jest ustawiony w położenie dziesiąte.

Bezpośrednio po wysłaniu obydwóch
pierwszych seryj impulsów zostaje za¬
mknięty obwód 16 przekaźnika RI, prze¬
biegający poprzez odbiorniki impulsów
RE± i RE2. Przekaźnik ten ustala, że wo¬
łanie dotyczy abonenta w obrębie tej sa¬
mej centrali. Przekaźnik RI przyciąga swą
kotwiczkę i przygotowuje obwód 17, któ¬
ry zostanie zamknięty na kontakcie łącz¬
nika porządkowego S0X w jego piatem po¬
łożeniu, które osiągnie po nadaniu wszyst¬
kich czterech seryj impulsów. W obwodzie
17 znajduje się przekaźnik RGlt który
przyciąga teraz swą kotwiczkę do kontak¬
tu 18, utrzymując się w swym obwodzie
bocznikowym. Przekaźnik RGX zamyka je¬
szcze obwód 19 przekaźnika setkowego
RH19 który zamyka zkolei obwód 20 prze¬
kaźnika dziesiątkowego LTO. Przekaźnik
LTO zamyka obwód wyznaczający i prób¬
ny 21 poprzez opornik W2, przyczem na¬
leży zaznaczyć, że obwód ten, służący do
próbowania i do wyznaczania linji abonen¬
ta, zostaje zamknięty tylko wtedy, gdy
żądany abonent jest wolny. W obwód 21
jest włączony przekaźnik RLf który przy¬
ciąga teraz swą kotwiczkę. W międzycza¬
sie elektromagnes SOM19 włączający łącz¬
nik porządkowy S0lf włączył się w obwód
impulsów 22, dzięki czemu łącznik po¬
rządkowy S0X posuwa się naprzód skoka¬
mi. Jeśli abonent jest walny, wówczas
ruch ten przerywa się z chwilą wzbudze¬
nia się przekaźnika RL, przyczem łącznik
S0X zatrzymuje się w położeniu pośred-
niem. Przekaźnik SL zamyka jednocześnie
obwód 23 przekaźnika o opóźnionem dzia¬
łaniu US, należącego do pary wybieraków
SS, LV. Przekaźnik ten przyciąga swą ko¬
twiczkę i zamyka obwód impulsów 24 elek¬
tromagnesu LVM, napędzającego wybierak
linjowy LV. Gdy wybierak LV znajdzie li-

nję abonenta, wyznaczoną źapómócą ob¬
wodu 21, wówczas zostanie zamknięty ob¬
wód próbny 25, w którym przekaźnik RL
jest zasilany prądem poprzez opornik W2
równolegle do prądu w obwodzie 21. Prze¬
kaźnik próbny UT przyciąga swą kotwicz¬
kę, wskutek czego wybierak linjowy zatrzy¬
muje się. Jednocześnie zostaje zamknięty
obwód impulsów 26 elektromagnesu SSM,
napędzającego szukacz SS, przyłączony do
tego samego sznura tak, iż szukacz ten zo¬
staje uruchomiony. Gdy szukacz ten znaj¬
dzie linję połączeniową FL, wyznaczoną w
rejestrze zapomocą przekaźnika RGlf wów¬
czas zostanie zamknięty obwód próbny 27,
zawierający przekaźniki SBR i UT2. Prze¬
kaźnik UT2 przyciąga swą kotwiczkę i za¬
trzymuje szukacz- Jednocześnie zostaje
przerwany obwód rozruchowy 23.

Gdy przekaźnik US zwolni po chwili
swą kotwiczkę, wówczas obwód rozrucho¬
wy zostanie przełączony tak, że następne
wywołanie spowoduje zajęcie następnej
pary wybieraków SS, LV i przynależnego
przewodu sznurowego. Dzięki wzbudzeniu
się przekaźnika próbnego UT2 zostaje od¬
łączony przekaźnik rozruchowy US, nato¬
miast obwód rozruchowy 23 zostaje przełą¬
czony do przekaźnika rozruchowego na¬
stępnego zkolei przewodu sznurowego i.do
przynależnych par wybieraków U2 i t/3.
Aby podczas takiego wołania zapobiec u-
ruchomieniu szukaczy, należących do tego
przewodu sznurowego, zastosowano prze¬
kaźnik US o działaniu opóźnionem, to jest
obwód 23 tego przekaźnika pozostaje prze¬
rwany dopóty, dopóki nie zostanie osta¬
tecznie przerwany obwód rozruchowy 23
w rejestrze (wskutek odłączenia się reje¬
stru od linji połączeniowej)* Jeśli wszyst¬
kie przewody sznurowe są zajęte, wówczas
zamiast tego zostaje zamknięty obwód 23
przekaźnika RU, przyczem abonent otrzy¬
muje sygnał brzęczykowy ze źródła prą¬
du SU2.

Poza tern zostaje zamknięty jeszcze ob-



wód 2Ś poprzez trzeci przewód i przekaź¬
nik linjowy LR2 abonenta wzywanego,
przyczem przekaźnik ten przesuwa odrazu
swą kotwiczkę do drugiego położenia. Po¬
łączenie zostaje ostatecznie wykończone
zapomocą kontaktów 29, 30 przekaźnika

W czasie zamykania się obwodu prób¬
nego 27 również i przekaźnik SBR przy¬
ciągnął swą kotwiczkę oraz zamknął ob¬
wód 31 przekaźnika SHA o działaniu o-
późnionem. Przekaźnik SHA zamyka zko-
lei na kontakcie 32 obwód bocznikowy prze¬
kaźnika SBR. Jednocześnie następuje prze¬
łączenie się obwodu linjowego 7, który
przebiega teraz poprzez opornik Ws. Przy-
tem zostaje przerwany obwód przekaźnika
włączającego ST, wskutek czego rejestr
zostaje odłączony. Obwód mikrofonowy
abonenta wywołującego jest zamknięty po¬
przez kontakty 33, 34 i uzwojenia przekaź¬
nika SA. Przekaźnik SH pozostaje odtąd
pod prądem dzięki kontaktom 35 przekaź¬
nika SA.

Gdy przekaźnik włączający ST wyzwo¬
li swą kotwiczkę, wówczas nastąpi kolej¬
ne rozmagnesowywanie się przekaźników
RA, RHX i RH2, przyczem przekaźnik RH2
zamyka obwody odstawiające 36, 37, 38 i
40 odbiorników impulsów RE19 RE2, REH,
RE\, które powracają do swych położeń
wyjściowych. Impulsy odstawiające uru¬
chomiają przekaźnik RE o opóźnionem
działaniu, który przerywa styk kontaktu
41 w obwodzie próbnym 7, tak iż nowe
przyłączenie poprzez linję połączeniową
FL, należącą do rejestru, nie może nastą¬
pić, zanim rejestr nie będzie odstawiony
do swego położenia wyjściowego. Oczywi¬
ście zostają rozmagnesowane również po¬
zostałe przekaźniki w rejestrze i przekaź¬
nik w zespole przekaźników wyznaczają¬
cych MRS. Obwód 23 zostaje przerwany
wówczas w rejestrze zapomocą przekaźni¬
ka RG, to jest zanim przekaźnik US o dzia¬
łaniu opóźnionem zdąży wyzwolić swą ko¬

twiczkę, dzięki czemu zapobiega się uru¬
chomieniu się wybieraków LF i SS, należą¬
cych do innego sznura pośredniczącego.

Wywoływanie żądanego abonenta od¬
bywa się w sposób następujący. Przekaźnik
SBR zamyka obwód 42 urządzenia dzwon¬
kowego PW, które poprzez obwód 43 wy¬
syła okresowo prąd wydzwaniający na li¬
nję L2 abonenta wzywanego. Obwód 43
zawiera uzwojenie AL przekaźnika o dzia¬
łaniu opóźnionem STR, który wszakże nie
może być uruchomiony prądem wydzwa¬
niającym. Gdy abonent wzywany zgłosi się,
wówczas zamknięty zostanie obwód linjo¬
wy aparatu tego abonenta, to jest przekaź¬
nik STR przyciągnie swą kotwiczkę, urzą¬
dzenie dzwonkowe PW odłączy się, a prze-,
kaźnik STR włączy najpierw sw,e uzwoje¬
nie HL w obwód bocznikowy 44. Jedno¬
cześnie w obwód linjowy abonenta wezwa¬
nego zostaje włączony przekaźnik SB,
przyczem przekaźnik STR otrzymuje prąd
bocznikowy poprzez kontakt 45. Zatem po¬
łączenie telefoniczne zostało wykończone
zupełnie.

Gdy po ukończeniu rozmowy abonent
wywołujący pierwszy zawiesi swój mikro¬
telefon, wówczas przekaźnik SA rozma¬
gnesuje się i przerwie obwód przekaź¬
nika SHA na kontakcie 35, a zamiast niego
zamknie na kontakcie 46 obwód przekaź¬
nika SHB. Przytem zostają przerwane ob¬
wody 7 i 4, przekaźnik zaś linjowy LR1
rozmagnesowywa się. Linja abonentowa L7
zostaje wskutek tego rozłączona, tak iż
abonent wywołujący ma możność przystą¬
pić niezwłocznie do ponownego wywoływa¬
nia. Abonent wywołany pozostaje przyłą¬
czony do linji połączeniowej FL dopóty,
dopóki nie zawiesi swego mikrotelefonu.
Przekaźnik SB wyzwala wówczas swą ko¬
twiczkę, powodując rozmagnesowanie się
przekaźników SHB, STR, SBR, UT2, UTX
i LR2. Gdy jednak abonent wywołany
pierwszy zawiesi swój mikrotelefon, wów*
czas rozmagnesuje się przekaźnik SB,
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natomiast przekaźniki Śtfc i ŚBfc będą po¬
bierały nadal prąd przytrzymujący poprzez
kontakt 32 przekaźnika SH; połączenie
trwa więc w tym przypadku w dalszym cią¬
gu, dopóki abonent wzywający nie zawiesi
mikrotelefonu.

Gdy abonent wzywany jest zajęty,
wówczas, jak wspomniano, obwód prądu 21
nie może zostać zamknięty, wobec czego
przekaźnik RL pozostaje nieczynny. Łącz¬
nik porządkowy S01 przesuwa się do swe¬
go ostatniego położenia, w którem zostaje
włączony przekaźnik RU w obwód prądu
47. Przekaźnik ten przyciąga wówczas ko¬
twiczkę, włącza się w obwód bocznikowy
na kontaktach 48, 49 i zamyka obwód prą¬
du brzęczykowego 50, płynącego ze źródła
brzęczykowego SU2 poprzez uzwojenie
SUL przekaźnika RA. Przekaźnik RU
przerywa obwód 17 przekaźnika RGly któ¬
ry rozmagnesowywa się i przerywa obwo¬
dy przekaźników wyznaczających w ze¬
spole wyznaczającym MRS. Sygnał brzę-
czykowy zawiadamia abonenta wywołują¬
cego, że żądany abonent jest zajęty* Gdy
abonent wywołujący odłoży wobec tego
swój mikrotelefon, wówczas nastąpi roz¬
magnesowania się przekaźnika RA, połą¬
czenie zostanie rozłączone, a rejestr po¬
wróci do położenia normalnego.

Zakłada się teraz, że abonent centrali
A pragnie uzyskać połączenie z abonentem,
przyłączonym do centrali B, to jest np. z
numerem 1351* Abonent wywołujący nada¬
je impulsy prądu, odpowiadające temu nu¬
merowi. Połączenie z rejestrem odbywa się
w sposób, opisany wyżej; również dwie
pierwsze serje impulsów prądu powodują
nastawienie się rejestru, to jest odbiorniki
impulsów REl i RE^ ustawiają się w pierw¬
sze albo w trzecie położenie. Przekaźnik
Rt nie fest więc w tym przypadku urucho¬
miony. Wywoływania zostaje przekazane
do centrali B, co będzie objaśnione niżej.
Po nadaniu drugiej serji impulsów łącznik
porządkowy SOv ustawia się w trzecie po¬

łożenie, w którem przekaźnik kó2 z&ińy-
ka obwód 51, kontrolowany zapomocą
przekaźnika RI, przyczem przekaźnik RG2
przyciąga swą kotwiczkę i na kontaktach
52 włącza się w obwód bocznikowy. Jed¬
nocześnie linja połączeniowa FL zostaje
zaznaczona jako wywołująca zapomocą
szukaczy UFS (fig. 8) w ten sposób, że
przekaźnik RG2 przyłącza na kontakcie 53
ujemny biegun baterji do kontaktu: próbne¬
go linji połączeniowej w szukaczu wywo¬
łanym UFS. Przekaźnik R2 f wyznacza o-
prócz tego jeszcze kierunek wywołania od¬
chodzącego wskutek zamknięcia ' obwodu
54 przekaźnika UFRX (fig. 8), wobec czego
szukacz UFV zostaje ograniczony do szu¬
kania połączenia tylko z linją połączenio¬
wą BL, odchodzącą do centrali B. Następ¬
na zkolei trzecia i czwarta serja impulsów
ustawia odbiornik impulsów RE3 i RE± w
opisany wyżej sposób w piąte względnie w
pierwsze położenie.

Gdy przekaźnik UFRr (fig. 8) przycią¬
gnie swą kotwiczkę, wówczas zamknie się
obwód rozruchowy 55 wszystkich wolnych
szukaczy wywołań UFS. W obwód ten jest
włączony przekaźnik UFA, który przycią¬
ga kotwiczkę i zamyka obwód 56 przekaź-
nika o działaniu opóźnionem UFH, który
zamyka zkolei obwód impulsowy 57 elek¬
tromagnesu USM, napędzającego szukacz
wywołań. Ten szukacz wywołań, który
pierwszy znajdzie linję połączeniową FL;
zamyka obwód próbny 58, przyczem prze¬
kaźnik próbny UFT19 włączony w ten ob¬
wód, przyciąga kotwiczkę i zatrzymuje
wybierak. W obwód próbny jest włączony
jeszcze przekaźnik SFR (fig. 9), który rów¬
nież przyciąga swą kotwiczkę, lecz narazie
nie powoduje żadnego skutku. Przekaźnik
UFT1 zamyka również obwód napędowy
59 elektromagnesu UVM, napędzającego
szukacz UFV, oraz przygotowuje jednocze¬
śnie obwód próbny 60 tegoż szukacza.
Obwód ten będzie zamknięty, gdy szu¬
kacz UFV znajdzie wolną linję połą-
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czeniową BL, odchodzącą w kierunku, wy¬
znaczonym zapomocą przekaźnika UFR^
Gdy odnośny przekaźnik próbny UFT2
przyciągnie wskutek tego swą kotwiczkę,
wówczas zostanie przerwany obwód rozru¬
chowy 55, a zamiast tego zostanie zamknię¬
ty obwód 61 przekaźnika UFA i przekaźni¬
ka MP (fig. 10) urządzenia powtarzające¬
go IM. Przekaźnik MP przyciąga swą ko¬
twiczkę i włącza się w obwód 62 oraz prze¬
rywa jednocześnie obwód 51 przekaźnika
RG2, który rozmagnesowywa się i przery¬
wa obwód 54 przekaźnika UFR1 (fig. 8),
przycaem zostaje przerwany również ob¬
wód 60. Przekaźnik UFT2 (fig, 8) pozosta¬
je mimo to pod prądem dzięki kontaktowi
63. Gdy przekaźnik RG2 (fig. 9) wyzwala
swą kotwiczkę, to wprawdzie obwód 58
zostaje przerwany na kontakcie 53, lecz
zato obwód próbny pozostaje nadal za¬
mknięty na kontakcie 64 przekaźnika SFR.
Obwód próbny 60 (fig. 8) zawiera prze¬
kaźnik rozłączający FBR, który przyciąga
kotwiczkę, tak że przekaźnik linjowy FLR,
należący do linji połączeniowej BL, zostaje
odłączony. W ten sposób połączenie zosta¬
ło doprowadzone do centrali B.

Należy zauważyć, że gdy przekaźnik
próbny UFT2 przyciągnął kotwiczkę, wów¬
czas obwód linjowy 65 został zamknięty
poprzez linję połączeniową BL. W obwód
linjowy 65 jest włączony przekaźnik linjo¬
wy FLR'1 (fig. 11), należący do zespołu
tranzytowego centrali B. Przekaźnik ten
przyciąga teraz kotwiczkę, wyznaczając li¬
nję połączeniową BL jako linję wzywają¬
cą. Przekaźnik FLR* zamyka więc obwód
rozruchowy 66 wszystkich wolnych szuka¬
czy wywołań TS' oraz na kontakcie 67
przygotowuje jednocześnie obwód próbny.
W obwód 66 jest włączony przekaźnik roz¬
ruchowy TA', który przyciąga kotwiczkę
i zkolei na kontakcie 68 włącza przekaźnik
o działaniu opóźnionem TH', który zamyka
obwód impulsów 69 elektromagnesu TSM',
napędzającego szukacz wywołań. Ten szu¬

kacz TS', który pierwszy znajdzie linję po¬
łączeniową BL, zamyka obwód próbny 70,
w którym znajduje się przekaźnik próbny
TT\. Przekaźnik ten przyciąga kotwiczkę
i zatrzymuje szukacz wywołań. W obwód
próbny jest włączony przekaźnik FBR4,
który przyciąga kotwiczkę i wyłącza prze¬
kaźnik linjowy FLR'. Zamiast tego w ob¬
wód linjowy poprzez obwód 71 zostaje włą¬
czony przekaźnik TA'. Przekaźnik TT\%
przyciągając kotwiczkę, zamyka obwód
impulsów 72 elektromagnesu SOAT3, napę¬
dzającego łącznik porządkowy SO\. Łącz¬
nik porządkowy ustawia się wskutek tego
w drugie położenie, w którem elektroma¬
gnes napędowy otrzymuje znów prąd po¬
przez obwód impulsów 73, dzięki czemu
łącznik porządkowy ustawia się w piąte
położenie, w którem narazie zatrzymuje
się. W czasie przesuwania się łącznika po
kontaktach drugiego i czwartego położenia
poprzez obwód 74 są wysyłane kolejno
dwa impulsy do przekaźnika BSR' impul¬
sów wstecznych. Przekaźnik ten uskutecz¬
nia odwrócenie kierunku prądu w obwodzie
linjowym 65, 71, wskutek czego w obwie¬
dzie tym wzbudza się przekaźnik spolary¬
zowany UFP, znajdujący się w centrali A
(fig. 8), tak iż przekaźnik ten dwukrotnie
przyciąga swą kotwiczkę. Wskutek tego zo¬
stają wysłane dwa impulsy prądu poprzez
obwód 75, poprowadzony aż do powtarza-
ka impulsów IM (fig. 10); obwód ten, po¬
czynając od pierwszego położenia łączni¬
ka porządkowego S02, rozgałęzia się na
dwa obwody, z których jeden zawiera prze¬
kaźnik o działaniu opóźnionem MK, a dru¬
gi — elektromagnes przełączający SOM2.
Pod wpływem tych impulsów łącznik po¬
rządkowy posuwa się dwoma skokami do
położenia trzeciego. Gdy po nadaniu dru¬
giego impulsu przekaźnik MK? zwalnia
swą kotwiczkę, zostaje zamknięty obwód
76 przekaźnika MS, który przycina ko¬
twiczkę i zamyka obwód 77 elektromagne¬
su napędzającego REM% powteradta im-
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pulsów RE5. W obwodzie tym elektroma¬
gnes REM5 tiie wzbudza się, natomiast
przekaźnik MR1 przyciąga kotwiczkę i
na kontakcie 58 zamyka obwód prze¬
kaźnika MR2, który, przyciągając kotwicz¬
kę, zwiera uzwojenie przekaźnika MR±.
Wskutek tego elektromagnes przełącza¬
jący REM5 przyciąga kotwiczkę, nie po¬
wodując jednakże przełączenia się ramie¬
nia kontaktowego powtarzaka impulsów.
Dopiero wtedy, gdy przekaźnik MR2 roz¬
magnesuje się wskutek tego, że przekaźnik
MR1 zwolni swą kotwiczkę, elektromagnes
REM5 rozmagnesuje się, a powtarzak im¬
pulsów RE5 posunie się do pierwszego po¬
łożenia numerowego. Przytem jednocze¬
śnie zostaje przerwany jeden raz obwód
prądu 61, kontrolowany zapomocą prze¬
kaźnika MR2. To przerwanie prądu zosta¬
je przekazane zespołowi tranzytowemu w
centrali przy pomocy przekaźnika UFA
(fig. 8) i TA' (fig. 11). Przekaźnik TA'
zwalnia wskutek tego swą kotwiczkę, dzię¬
ki czemu elektromagnes TRM', napędzają¬
cy odbiornik impulsów TR\9 otrzymuje im¬
puls prądu, przepływający poprzez obwód
79 i łącznik porządkowy S0\ w jego pia¬
tem położeniu, a zatem odbiornik impul¬
sów przesuwa się o jeden skok.

Wskutek opisanego wyżej przemienne¬
go działania przekaźników MR1 i ER2 po¬
wtarzaka impulsów (fig. 10) powtarzak im¬
pulsów RS5 posuwa się skokami, przyczem
po każdym skoku w opisany wyżej sposób
zostaje wysyłany impuls do zespołu tran¬
zytowego tak, iż odbiornik impulsów TR\
tego zespołu porusza się synchronicznie z
powtarzakiem impulsu RE5 dopóty, dopóki
powtarzak RE^ nie osiągnie położenia kon¬
taktowego, odpowiadającego ustawieniu
się odbiornika impulsów REr W przykła¬
dzie, przyjętym w założeniu, odbiornik RE1
znajduje się w pierwszem położeniu, wo¬
bec czego i powtarzak impulsów RE5 usta¬
wia się w to położenie. Również i odbiornik
impulsów TR\ zespołu tranzytowego znaj¬

duje się teraz w swem pierwszem położe¬
niu numerowem. Przy wspomnianych poło¬
żeniach odbiornika RE1 i powtarzaka RE5
zostaje zamknięty obwód 80 przekaźnika
MT, który przyciąga kotwiczkę, przerywa¬
jąc obwód 77, wskutek czego powtarzak
RE5 zatrzymuje się, a nadawanie impulsów
ustaje. Jednocześnie zostaje zamknięty ob¬
wód 81 elektromagnesu SOM2, napędzają¬
cego łącznik porządkowy S02, tak iż elek¬
tromagnes ten przyciąga swą kotwiczkę,
lecz nie przełącza łącznika porządkowego.
Oprócz tego zostaje włączony jeszcze na
kontakcie 82 przekaźnik o opóźnionem
działaniu MV, który przerywa obwód 80,
a tymczasem i obwód 81. Wskutek tego
łącznik porządkowy przesuwa się do
czwartego położenia, w którem przekaźnik
MS pozostaje nadal pod prądem. Przekaź¬
nik MV, który pozostaje wzbudzony na
kontakcie powtarzaka RE5, włącza teraz
elektromagnes napędowy REM5 w obwód
impulsów 83, wskutek czego powtarzak
RE5 cofa się do normalnego położenia. W
normalnem położeniu powtarzaka impul¬
sów zostaje przerwany obwód boczniko¬
wy przekaźnika MV, wobec czego przekaź¬
nik ten wyzwala kotwiczkę i zamyka po¬
nownie obwód 77 elektromagnesu REM5 i
przekaźnika MRr

Teraz powtarza się opisany wyżej prze¬
bieg łączenia, to jest powtarzak impulsów
RE5 przełącza się skokami dzięki prze¬
miennemu działaniu przekaźników MRA i
MR2 przy jednoczesnem nadawaniu impul¬
sów do zespołu tranzytowego (fig. 11). Po
nadaniu pierwszej serji impulsów, podczas
k+órpi orzekaźnik o opóźnionem działaniu
7,/?1 (f:g. 11) przyciąga wciąż swą kotwicz¬
kę, utrzymując w zamknięciu obwód 85 e-
lektromagnesu włączającego łącznika po¬
rządkowego SO'P>, przekaźnik TK' zwalnia
kotwiczkę, zmuszając łącznik porządkowy
SO\ do us+awienia się w szóste położenie,
w którem odbiornik impulsów TR'? jest
włączony i przygotowany do odbioru im-
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pulsów drugiej serji. Druga scrja impulsów
nastawia zkolei odbiornik impulsów TR'.
Liczba impulsów, jaką odbiera odbiornik
TR'2, jest w tym przypadku określona po¬
łożeniem, jakie przyjął odbiornik impul¬
sów RE2 w rejestrze wybierającym Af (fig.
10). Przekaźnik MT pobiera teraz prąd w
obwodzie 84, odpowiadającym obwodowi
80, przyczem obwód 80 zostaje zamknięty
na kontaktach odbiorników RE2 i RE5, u-
stawionych w trzecie położenie. Po nadaniu
tych impulsów łącznik porządkowy S02
przechodzi do piątego położenia, natomiast
powtarzak impulsów powraca do normal¬
nego położenia w opisany wyżej sposób.
Gdy przekaźnik TK' (fig. 11) wyzwoli swą
kotwiczkę, wówczas łącznik porządkowy
S0'3 zespołu tranzytowego przejdzie do
siódmego położenia.

Przebieg łączenia może odbywać się w
dwojaki sposób w zależności od tego, czy
wywoływany jest abonent centrali B, czy
też abonent centrali C. W rozpatrywanym
przykładzie abonent centrali A wywołuje
abonenta Nr 1351 centrali B. Wobec tego
odbiorniki impulsów TR\ i TR'? zespołu
tranzytowego centrali B ustawiają się w
pierwsze oraz trzecie położenie kontakto¬
we. Te odbiorniki impulsów kontrolują na¬
stępnie przebieg łączenia tak, że połącze¬
nie w obrębie centrali B odbywa się zasad¬
niczo tak samo, jakgdyby wywoływał abo¬
nent, należący do tejże centrali B. Linia
połączeniowa BL zostaje więc przyłączona
poprzez zespół Wybieraków IFV i IFS'
(fig. 11) do linji połączeniowej FU (fig.
12) w obrębie centrali B i do rejestru wy¬
znaczającego AT (fig. 13), który dzięki im¬
pulsom, przychodzącym z rejestru wyzna¬
czającego Af centrali A, nastawia się odpo¬
wiednio do żądanego numeru abonenta,
poczem połączenie zostaje wykończone za-
pomocą pary wybieraków SS' i LV. Prze¬
bieg łączenia jest następujący.

Łącznik porządkowy SO\ (fig. 11)
przechodzi do siódmego położenia, w któ-

rem zamyka obwód 86 przekaźnika BV,
działający z opóźnieniem. Przekaźnik ten
przyciąga kotwiczkę i przerywa obwód
próbny 70, wobec czego przekaźnik FBR'
rozmagnesowywa się. Jednocześnie rozma-
gnesowuje się również przekaźnik TT\,
wskutek czego zostaje przerwane połącze¬
nie linji połączeniowej BL z zespołem tran¬
zytowym; zespół ten zwalnia się. Przekaź¬
nik FBR', wyzwalając kotwiczkę, włącza w
obwód linjowy przekaźnik FLR' zamiast
przekaźnika TA', przyczem przekaźnik BI'
otrzymuje prąd bocznikowy poprzez ob¬
wód 87. Obwód ten zawiera przekaźniki
rozruchowe 1FA* wszystkich wolnych szu¬
kaczy wywołań IFV tego zespołu szuka¬
czy, który pośredniczy w ruchu rozmów
przychodzących. Szukacze wywołań IFV
uruchomiają się w opisany wyżej sposób
wskutek zamknięcia obwodu 88. Ten szu¬
kacz wywołań, który pierwszy znajdzie li-
nję połączeniową BL, zamyka obwód prób¬
ny 89, wskutek czego zostaje znów urucho¬
miony przekaźnik odłączający FBR', a
przekaźnik linjowy FRU odłączony. Jed¬
nocześnie szukacz wywołań zatrzymuje się,
ponieważ przekaźnik próbny IFT'1 przy¬
ciąga swą kotwiczkę. Przekaźnik ten zamy¬
ka na kontaktach 91, 92 obwód linjowy,
przechodzący poprzez przekaźnik IFA' i o-
pornik W\. Jednocześnie elektromagnes
napędowy ISM' szukacza IFS' otrzymu¬
je impulsy prądu w obwodzie 93, wsku¬
tek czego uruchomia się szukacz IFS'.
Gdy szukacz znajdzie wolną linję po¬
łączeniową FU (fig. 12), wówczas za¬
mknie się obwód próbny 94, przyczem
przekaźnik 1FT\ przyciągnie swą kotwicz¬
kę i zatrzyma szukacz. Obwód próbny 94
zawiera jeszcze przekaźnik włączający ST'
rejestru wyznaczającego Af' (fig. 12). Prze¬
kaźnik ten przyciąga swą kotwiczkę. Prze¬
kaźnik próbny IFT? (fig. 11) przełącza
jednocześnie obwód linjowy tak, że obwód
ten przebiega teraz poprzez przekaźnik im¬
pulsowy RA' rejestru wyznaczającego (fig.
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13). W tym czasie na kontakcie 95 zostaje
Włączony przekaźnik o opóźnionem działa¬
niu RH\, który zamyka obwód 96 prze¬
kaźnika RH'2, ten zaś przerywa obwody
odstawiające odbiorników impulsów reje¬
stru. Przekaźnik RH\ uskutecznia również
przełączenie obwodu próbnego 94 tak, iż
obwód ten pozostaje odtąd zamknięty na
kontakcie 97.

W czasie przełączania rejestru do linji
połączeniowej FI! był zamknięty również
obwód 98, w który są włączone przekaźni¬
ki RSR' i BSR' (fig. 13 i 11). Przekaźnik
BSR' uskutecznia na kontaktach 99, 100
odwrócenie kierunku prądu w obwodzie
linj owym 65. Wskutek tego przekaźnik spo¬
laryzowany UFP (fig. 8) przyciąga ko¬
twiczkę, przyczem poprzez piąte położenie
łącznika porządkowego S02 zostaje za¬
mknięty obwód 75, zawierający w jednej
gałęzi przekaźnik MK (fig. 10), a w drugiej
elektromagnes napędowy SOM2 łącznika
porządkowego. Elektromagnes SOM2 przy¬
ciąga kotwiczkę, nie powodując jednak
przesuwania się ramion łącznika porząd¬
kowego. Przekaźnik MK również przycią¬
ga swą kotwiczkę. Przekaźnik BSR' (fig.
13), przyciągnąwszy swą kotwiczkę, włą¬
czył się we własny obwód wzbudzający
101. Jednocześnie został zamknięty obwód
impulsów 102 elektromagnesu włączające¬
go SOM\ łącznika porządkowego SO\,
wskutek czego łącznik ten przesunął się do
drugiego położenia. Przytem zostaje prze¬
rwany obwód 98, a przekaźnik BRS' (fig.
11) rozmagnesowuje się. Wskutek tego
znów odwraca się kierunek prądu w obwo¬
dzie linjowym; przekaźnik spolaryzowany
UFR (fig. 8) zwalnia kotwiczkę i przery¬
wa obwód 75, dzięki czemu łącznik porząd¬
kowy S02 (fig. 10) przesuwa się do szóstego
położenia. Jednocześnie rozmagnesowuje
się przekaźnik MK.

W szóstem położeniu łącznika porząd¬
kowego S02 zostaje utworzony obwód 103,
zawierający przekaźnik MB, który przycią¬

ga kotwiczkę i bocznikuje się na kontakcie
104. Przekaźnik MB zamyka jeszcze obwód
odstawiający 105 elektromagnesu napędo¬
wego SOM2 łącznika porządkowego, który
zostaje odstawiony do pierwszego położe¬
nia, w którem przerywa się obwód 105.
Jednocześnie zamyka się obwód 106 prze¬
kaźnika MA, który pozostaje wzbudzony w
zależności od przekaźnika RH^

Impuls, nadany z przekaźnika BSR'
(fig. 11) podczas włączania rejestru wy¬
znaczającego M' (fig. 13) i przestany do
obwodu linjowego, uskutecznia opisane wy¬
żej przełączenie, wskutek czego powtarzak
impulsów IM (fig. 10) nadaje pod kontrolą
rejestru wyznaczającego M impulsy w licz¬
bie, odpowiadającej numerowi abonenta.
Impulsy te są odbierane w rejestrze wy¬
znaczającym M' (fig. 13). Nadawanie im¬
pulsów rozpoczyna przekaźnik MA (fig.
10), który otrzymuje prąd z obwodu 107,
gdy łącznik S02 osiągnie swe pierwsze po¬
łożenie; przytem w tym przypadku zostanie
zamknięty obwód 77, powtarzak zaś impul¬
sów RE5 uruchomi się w opisany wyżej spo¬
sób. W czasie posuwania się naprzód po-
wtarzaka impulsów przekaźnik MR2 nada¬
je jak przedtem impulsy, które są przeka¬
zywane do centrali B, gdzie uruchomiają
przekaźnik RA* w rejestrze wyznaczają¬
cym M*. Ponieważ jednak łącznik porząd¬
kowy S02 (fig. 10) zatrzymał się w pierw-
szem położeniu, a przekaźnik MB jest
wzbudzony, przeto powtarzak impulsów
jest kontrolowany zapomocą odbiornika
impulsów REU gdyż obwód przekaźnika
MT jest teraz zamknięty na kontakcie S02
poprzez część obwodu 84 i część obwodu
107. Przytem zostaje uruchonrony przekaź¬
nik MV, który przerywa obwód 77 i zatrzy¬
muje powtarzak RE5. Jednocześnie elek¬
tromagnes SOM2 otrzymuje impuls z ob¬
wodu 81, łącznik zaś S02 przechodzi do
drugiego położenia. Powtarzak RE5 zosta¬
je wówczas cofnięty do położenia normal¬
nego w opisany wyżej sposób. W między-
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czasie przekaźnik MV pozostaje pod prą¬
dem w obwodzie, kontrolowanym zapomo-
cą powtarzaka RE5, przyczem obwód ten
zostanie przerwany wtedy, gdy REh osią¬
gnie swe normalne położenie. Skoro tylko
przekaźnik MV wyzwoli wskutek tego swą
kotwiczkę, wówczas znów zamknie się ob¬
wód 77, a powtarzak impulsów RE5 je¬
szcze raz uruchomi się. Tym razem usta¬
wianie się tego powtarzaka kontroluje od¬
biornik impulsów REZ. Gdy powtarzak RE5
zatrzyma się na kontakcie, wyznaczonym
zapomocą odbiornika RES, wówczas łącz¬
nik porządkowy S02 przejdzie do trzecie¬
go położenia, poczem powtarzak i?2s5 zo¬
stanie znów nastawiony, ale tym razem
pod kontrolą odbiornika impulsów RE4.

Gdy w ten sposób impulsy, odpowiada¬
jące trzem ostatnim cyfrom numeru abo-
nentaf zostaną wysłane do wybieraka wy¬
znaczającego centrali B, wówczas łącznik
porządkowy S02 (fig. 10) przejdzie do
czwartego położenia, w którem zostanie
zamknięty obwód 108 przekaźnika SHA
(fig. 9). Przekaźnik ten przyciąga kotwicz¬
kę i przerywa obwód przekaźnika włącza¬
jącego ST, wskutek czego rejestr M odłą¬
cza się od linji połączeniowej FL. Obwód
trzeciego przewodu pozostaje wówczas za¬
mknięty na kontakcie 109 przekaźnika SHA
i przebiega poprzez opornik W%. Przekaź¬
nik SHA uskutecznia jednocześnie na kon¬
taktach 110, 111 przełączenie obwodu abo¬
nenta wywołującego tak, iż obwód ten za¬
wiera teraz przekaźnik UFA (fig. 8).

Impulsy, nadane z powtarzaka impul¬
sów IM (fig. 10) za pośrednictwem prze¬
kaźnika MR2, uruchomiły, jak wspomnia¬
no, przekaźnik impulsów RA' rejestru wy¬
znaczającego M' centrali B (fig. 13), a za¬
tem rejestr został nastawiony w sposób, o-
pisany w związku z rejestrem wyznaczają¬
cym M. Jednak wobec tego, że łącznik po¬
rządkowy SOF4 znajduje się teraz w dru-
giem położeniu, odbiornik impulsów REF'
nie jest Uruchomiony, pierwsza zaś serja

impulsów, odpowiadająca drugiej cyfrze
numeru abonenta, powoduje nastawienie się
odbiornika impulsów RE'2. W dalszym cią¬
gu są nastawiane odbiorniki impulsów RE'2
i RE\ zapomocą następnych seryj impul¬
sów w sposób, opisany wyżej.

Po odbiorze wszystkich impulsów łącz¬
nik porządkowy SO\ zajmuje piąte poło¬
żenie, w którem zamyka się obwód 112
przekaźnika RO\. Przekaźnik ten przycią¬
ga kotwiczkę i w opisany wyżej sposób u-
ruchomia zespół przekaźników wyznacza¬
jących MRS', poczem połączenie" zostaje
dokonane w taki sam sposób, jak przy wy¬
woływaniu abonenta w obrębie tej samej
centrali. Po wykończeniu połączenia prze¬
kaźnik SHA' uruchomia się w opisany wy¬
żej sposób, przyczem rejestr M' odłącza
się. Jednocześnie obwód 65 przełącza się
tak, iż przechodzi teraz poprzez przekaź¬
nik SA'. Połączenie jest utrzymywane wte¬
dy zapomocą przekaźników SA' i SB', roz¬
łączenie zaś połączenia odbywa się w spo¬
sób, opisany już wyżej.

W przypadku uskuteczniania połączenia
telefonicznego między abonentem centrali
A a abonentem centrali C stacja A jest łą¬
czona nasamprzód ze stacją B, w której
nastawiają się odbiorniki impulsów TRX i
TR\ zespołu tranzytowego (fig* U) do¬
kładnie tak samo, jak to opisano wyżej. W
tym jednak przypadku odbiornik TR'2 na¬
stawia się w piąte położenie, natomiast
TR\ jest ustawiony, jak i przedtem, w po¬
łożenie pierwsze. Gdy łącznik porządko¬
wy S0'3 po nastawieniu się obydwóch od¬
biorników impulsów przechodzi do siódme¬
go położenia, wówczas zostaje zamknięty
obwód impulsów 113 elektromagnesu napę¬
dowego TVM' szukacza TV; szukacz ten
uruchomia się w celu wyszukania linji po¬
łączeniowej CL, odchodzącej do centrali C.
Linja połączeniowa CL będzie wyznaczona
zapomocą szukacza TV w ten sposób, że
odpowiednia próbna grupa kontaktowa CG
zostaje przyłączona do dodatniego bieguna
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baterji poprzez odbiorniki impulsów TR*2,
TR\ i łącznik porządkowy S0\. Skoro tyl¬
ko szukacz TV znajdzie wolną linję połą¬
czeniową CL, wówczas zostanie zamknięty
natychmiast obwód próbny 114, przebiega¬
jący poprzez przekaźnik rozłączający
FBR', należący do tej linji. Przekaźnik ten
przyciąga swą kotwiczkę i odłącza odpo¬
wiedni przekaźnik linjowy FLR'. Przekaź¬
nik próbny TT'2, włączony w ten obwód,
przyciąga również swą kotwiczkę i poprzez
obwód 115 włącza się w swój własny ob¬
wód bocznikowy. Jednocześnie przerywa
się obwód 113, szukacz zaś zatrzymuje się.
Przekaźnik próbny TT2 zamyka jeszcze
obwód 116, w który jest włączony prze¬
kaźnik spolaryzowany TP' (fig. 11) w cen¬
trali B i przekaźnik linjowy FLR'* linji po¬
łączeniowej CL w centrali C.

Jeśli centrala C nie jest wyposażona w
zespół tranzytowy, wówczas przekaźnik
FLR" uruchomia wyjściowy zespół wybie¬
raków IFV, ITS' (fig. 1) tak, że linja
połączeniowa zostaje przyłączona do wol¬
nej linji połączeniowej FL" i do rejestru
wyznaczającego Af". Przytem tak samo,
jak to objaśniono przy omawianiu fig. 11,
12 i 13, następuje odwrócenie się kierunku
prądu w obwodzie linjowym 116, wskutek
czego przekaźnik spolaryzowany TP4 (fig.
ll)% przyciągając swą kotwiczkę, zamyka
obwód 117, zawierający przekaźnik BSR'.
Przekaźnik ten wzbudza się i wysyła jeden
impuls do centrali A, wobec czego urządze¬
nie do powtarzania impulsów tej centrali
nadaje do rejestru wyznaczającego Af"
centrali C pewną liczbę impulsów, odpo¬
wiadającą trzem ostatnim cyfrom numeru
abonenta. Połączenie zostaje wykończone
następnie w sposób, opisany wyżej.

Gdy jednak centrala C posiada zespół
tranzytowy, wówczas zespół ten nadaje
dwa impulsy do centrali A w opisany wy¬
żej sposób. Wskutek tego łącznik porząd¬
kowy S02, który zajął położenie piąte po
nastawieniu się wybieraka kierunkowego

centrali B, przesuwa się teraz do położeni*
siódmego, w którem zostaje włączony prze¬
kaźnik MS. Przekaźnik ten zamyka zkolei
obwód 77 i uruchomia powtarzak impulsów
RE5. Powtarzak ten nastawia się w sposób
opisany wyżej, a więc najpierw pod kon¬
trolą odbiornika RE19 a potem pod kontrolą
REX. Gdy w ten sposób za pośrednictwem
przekaźnika MR2 zostaną nadane jeszcze
raz impulsy, odpowiadające dwom pierw¬
szym cyfrom numeru abonenta, łącznik po¬
rządkowy S02 przesuwa się do dziewiąte¬
go położenia, w którem zatrzymuje się.

Impulsy, powtórzone w ten sposób, na¬
stawiły odbiornik impulsów TR'\ i TR"2
(fig. 6) w centrali C tak, jak to opisano
przy omawianiu fig. 11. Po ukończeniu na¬
dawania impulsów uruchomia się w tym
przypadku przekaźnik SL", wskutek czego
linja połączeniowa CL zostaje przyłączo¬
na do linji połączeniowej FL" i do reje¬
stru wyznaczającego Af" poprzez wejścio¬
wy zespół wybieraków IFV", IFS". Połą¬
czenie zostaje następnie wykończone w o-
pisany wyżej sposób pod kontrolą rejestru
wyznaczającego centrali A.

Z opisu wynika, że rejestry wyznacza¬
jące M, Af', Af" mogą działać częściowo ja¬
ko wybieraki numerowe do uskuteczniania
połączeń miejscowych, a po części jako re¬
jestry do uskuteczniania połączeń z abo¬
nentami innych central. W tym drugim
przypadku współpracują one w opisany
wyżej sposób z urządzeniami do powtarza¬
nia impulsów IM, IM', IM", w celu nada¬
nia do wybieraków numerowych lub do od¬
biorników impulsów np. TM* albo AT in¬
nych central pewnej liczby impulsów, odpo¬
wiadających numerowi zarejestrowanemu.
Jest rzeczą jasną, że czynność kontrolna
rejestrów może być również powodowana
impulsami, które są nadawane z innej cen¬
trali i odbierane w rejestrze centrali wywo¬
łującej w taki sam sposób, jak w znanych
układach z napędem mechanicznym.

Przedmiot wynalazku nie ogranicza się
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do układów, opisanych wyżej, w których
wybieraki numerowe M, TM służą tylko do
wybierania linji i grup linji, lecz nie do u-
trzymywania połączenia telefonicznego.
Przedmiot wynalazku może znaleźć rów¬
nież zastosowanie w układach, powszech¬
nie używanych, w których wybieraki służą
jednocześnie, jako narządy łączące, to jest
zapomocą których linje przychodzące są łą¬
czone ze sobą jako połączenie telefoniczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Automatyczna łącznica telefonicz¬
na, w której połączenia, przebiegające po¬
przez kilka central, są uskuteczniane zapo¬
mocą rozrządzających urządzeń wyzna¬
czających, umieszczonych na wyjściowym
końcu połączenia, znamienna tern, że urzą¬
dzenia wyznaczające (np. AfJ są zaopa¬
trzone w powtarzak impulsów (IM), który
zapomocą urządzenia przełączającego (RI,
^G2) (fig. 10), uzależnionego od nastawie¬
nia urządzenia wyznaczającego, jest roz¬
rządzany tak, iż przy wywoływaniu powta¬
rza serje impulsów prądowych, odpowia¬
dające charakterystycznej cyfrze żądanej
centrali, przyczem zapomocą wybieraków
kierunkowych (TM), reagujących na te im¬
pulsy prądowe i znajdujących się w róż¬
nych centralach, połączenie to jest prze¬
dłużane od jednej centrali do drugiej aż
do żądanej centrali, to jest gdy zostanie u-
ruchomione urządzenie przekaźnikowe
(BSR), na które oddziaływa nastawiony
ostatnio wybierak kierunkowy i gdy do u-
rządzenia wyznaczającego (M) zostanie
wysłany sygnał wsteczny, wskutek czego

to ostatnie urządzenie powoduje przerwa¬
nie wysyłania seryj impulsów prądowych,
odpowiadających charakterystycznej cy¬
frze, oraz nadaje ser je impulsów prądo¬
wych, odpowiadające numerowi abonenta.

2. Łącznica telefoniczna według zastrz.
1, znamienna tern, że wybieraki kierunko¬
we (TM') są zaopatrzone w urządzenie
(SO\), służące do nadawania wstecznego
sygnału określonego rodzaju, wskutek cze¬
go urządzenie wyznaczające może powodo¬
wać nastawianie się wybieraków kierunko¬
wych, podczas gdy wybieraki numerowe
(np. M'), wykończające połączenie z żąda¬
nym abonentem, są zaopatrzone w urządze¬
nie (SO\) do nadawania wstecznego1 sy¬
gnału innego rodzaju, zmuszającego urzą¬
dzenie wyznaczające do nastawienia wy¬
bieraka numerowego odpowiednio do nu¬
meru żądanego abonenta.

3. Łącznica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wybieraki kierunkowe (TM1) są
tak włączone w odpowiednie obwody, iż
mogą wytwarzać połączenia zarówno z
przewodami łącznikowymi, wyćhodzącemi
z centrali (np. z przewodem CL), jak i z
przewodami łącznikowemi (np. SL\) we¬
wnątrz własnej centrali, jako też wskutek
powtarzania charakterystycznej cyfry cen¬
trali własnej mogą być zmuszone do prze¬
dłużania połączenia do jednego z ostatnio
wymienionych przewodów łącznikowych.

Telefonaktiebolaget
L. M. Ericsson.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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